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«Έχετε μήνυμα» από την Εφορία
Χιλιάδες ειδοποιητήρια αναμένεται να συντά-

ξουν τις επόμενες ημέρες οι προϊστάμενοι 

των ΔΟΥ, των ελεγκτικών κέντρων και των 

Ειδικών Συνεργείων Ελέγχου, καλώντας 

φορολογούμενους για τους οποίους έχει 

εκδοθεί ή πρόκειται να δοθεί εντολή ελέγχου 

έως τις 31 Μαΐου 2017. Στη δεξαμενή από 

την οποία θα προκύψουν τα ειδοποιητήρια 

περιλαμβάνεται το 1,3 εκατ. ΑΦΜ φορολο-

γουμένων για τα οποία ο ελεγκτικός μηχανι-

σμός έχει στοιχεία από διάφορες λίστες και 

τα οποία μπήκαν το προηγούμενο διάστημα 

σε διαδικασία προτεραιοποίησης, ανάλογα 

με τις ενδείξεις τέλεσης αδικημάτων φοροδι-

αφυγής σύμφωνα με συγκεκριμένα κριτήρια 

επικινδυνότητας.

Με τα ειδοποιητήρια αυτά θα ενημερώνονται 

οι «ύποπτοι» φορολογούμενοι ότι έχουν τη 

δυνατότητα να κλείσουν τις εκκρεμότητές 

τους στην εφορία, με τις ευνοϊκές -σε σχέση 

με τα όσα ισχύουν σήμερα- διατάξεις για την 

οικειοθελή αποκάλυψη αδήλωτων εισοδη-

μάτων και καταβάλλοντας υψηλούς φόρους, 

θα μπορούν να γλιτώσουν από τις ποινικές 

κυρώσεις για ενδεχόμενες πράξεις φοροδια-

φυγής που θα βεβαιωθούν σε βάρος τους.

Πρακτικά, αυτοί οι φορολογούμενοι είναι 

όσοι συγκεντρώνουν τις περισσότερες πιθα-

νότητες να καταβάλουν τον οβολό τους στα 

ταμεία του Δημοσίου, στο πλαίσιο της ρύθμι-

σης οικειοθελούς αποκάλυψης εισοδημάτων. 

Διότι όσοι δεν αισθάνονται κοντά την ανάσα 

της εφορίας, μάλλον δύσκολα θα αποφασί-

σουν να τρέξουν στις ΔΟΥ για να υποβάλουν 

οικειοθελώς δηλώσεις, καταβάλλοντας φό-

ρους και προσαυξήσεις που μπορεί να φτά-

νουν έως και το 56,25% του κεφαλαίου.

Σύμφωνα με τους υπολογισμούς της υφυ-

πουργού Οικονομικών, Κατερίνας Παπα-

νάτσιου, στα νομικά (Α.Ε.-ΕΠΕ) πρόσωπα ο 

συντελεστής μπορεί να φτάσει το 25,92% 

χωρίς εντολή ελέγχου και 27,12% με εντολή 

ελέγχου. Στα φυσικά πρόσωπα κυμαίνεται 

από 48,6% χωρίς εντολή ελέγχου, με εντολή 

ελέγχου φτάνει το 50,85% και με προσωρινό 

προσδιορισμό φόρου στο 56,25%. Η εναλ-

λακτική βέβαια, ιδίως μετά τις αποφάσεις των 

δικαστηρίων αναφορικά με τον χρόνο παρα-

γραφής, είναι η προσφυγή στη Δικαιοσύνη. 

Το ρίσκο βαρύνει τον φορολογούμενο.

Στην ειδική πρόσκληση της εφορίας θα 

αναγράφονται ο αριθμός, η ημερομηνία της 

εντολής ελέγχου, η φορολογική περίοδος ή 

υπόθεση καθώς και το είδος φορολογίας που 

αφορά ο φορολογικός έλεγχος. Οι προθε-

σμίες υποβολής των δηλώσεων καθορίζονται 

ανάλογα με την ημερομηνία κοινοποίησης 

προσωρινού διορθωτικού προσδιορισμού 

φόρων. Έτσι:

1. Οι φορολογούμενοι δύνανται να υποβάλ-

λουν τις δηλώσεις τους έως την 23/1/2017, 

εφόσον έχει ήδη κοινοποιηθεί σε αυτούς 

προσωρινός διορθωτικός προσδιορισμός 

φόρου ή προστίμων, κατά την ημερομηνία 

κατάθεσης του ν. 4446/2016 στη Βουλή 

(12/12/2016) και δεν έχει κοινοποιηθεί ορι-

στική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού 

φόρου ή προστίμων ή οποιαδήποτε αντίστοι-

χη καταλογιστική πράξη. Οριστικές πράξεις 

διορθωτικού προσδιορισμού φόρου ή επιβο-

λής προστίμων που αφορούν προσωρινούς 

διορθωτικούς προσδιορισμούς φόρου ή προ-

στίμων, οι οποίοι είχαν ήδη κοινοποιηθεί κατά 

την ημερομηνία κατάθεσης του ν. 4446/2016 

στη Βουλή, κοινοποιούνται μόνο μετά την πά-

ροδο της ανωτέρω προθεσμίας των τριάντα 

ημερών.

2. Ο φορολογούμενος δύναται να υποβάλει 

τις δηλώσεις του, για φορολογικά αντικεί-

μενα που αναφέρονται στην εντολή, εντός 

εξήντα ημερών από τη δημοσίευση του ν. 

4446/2016, εφόσον έχει ήδη κοινοποιηθεί 

σε αυτόν εντολή ελέγχου ή πρόσκληση 

παροχής πληροφοριών του άρθρου 14 

του ν. 4174/2013, κατά την κατάθεση του ν. 

4446/2016 στη Βουλή (12/12/2016).

3. Ο φορολογούμενος δύναται να υποβάλει 

τις δηλώσεις της παραγράφου 1 του άρθρου 

57, για φορολογικά αντικείμενα που αναφέ-

ρονται στην εντολή, εντός 90 ημερών από 

την κοινοποίηση της εντολής ελέγχου, ή της 

πρόσκλησης παροχής πληροφοριών του 

άρθρου 14 του ν. 4174/2013, ή της ειδικής 

πρόσκλησης της παρ. 2 του άρθρου 7 της 

παρούσας, εφόσον η εντολή ελέγχου ή η 

πρόσκληση παροχής πληροφοριών του 

άρθρου 14 του ν. 4174/2013 κοινοποιείται σε 

αυτόν μετά την κατάθεση του ν. 4446/2016 

στη Βουλή (12/12/2016).

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 2016: Ο Δεκέμβριος 

ήταν χρυσάφι για τον προϋπολογισμό, ενώ 

και στην πραγματική οικονομία φαίνεται πως 

έπεσαν λεφτά. Νοικοκυριά και επιχειρήσεις 

πλήρωσαν φόρους που υπερβαίνουν τα 5 

δισ. ευρώ, το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους 

άνοιξε το πουγκί των δαπανών με σημαντικές 

υπερβάσεις στον μηνιαίο στόχο, μεταβάλλο-

ντας δραστικά την εικόνα εσωτερικής στάσης 

πληρωμών όλο το προηγούμενο διάστημα 

και μέσα σε ένα μήνα διοχετεύτηκαν στην 

αγορά πόροι 2,811 δισ. ευρώ, μέσω του Προ-

γράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ), 

κάτι λιγότερο από όσα είχαν δαπανηθεί τους 

έντεκα προηγούμενους μήνες του έτους. Με 

αυτά τα δεδομένα, το υπερμέγεθες πρωτο-

γενές πλεόνασμα των 7,4 δισ. ευρώ που είχε 

καταγραφεί τον Νοέμβριο συρρικνώθηκε 

στα 4,4 δισ. ευρώ, πολύ πάνω από τον ετή-

σιο στόχο, επιβεβαιώνοντας τις εκτιμήσεις 

για σημαντικές υπερβάσεις. Οι υπερφόροι 

έκαναν τη δουλειά τους και στο πρωτογενές 

πλεόνασμα. Τα προσωρινά στοιχεία εκτέλε-

σης του προϋπολογισμού στο δωδεκάμηνο 

δείχνουν έλλειμμα στο ισοζύγιο του κρατικού 

προϋπολογισμού ύψους 1,185 δισ., έναντι ελ-

λείμματος 3,530 δισ. το αντίστοιχο διάστημα 

του 2015 και στόχου του προϋπολογισμού 

2016 (που έχει περιληφθεί στην εισηγητική 

έκθεση του προϋπολογισμού του 2017) για 

έλλειμμα 3,617 δισ. Το πρωτογενές αποτέ-

λεσμα διαμορφώθηκε σε πλεόνασμα ύψους 

4,392 δισ., έναντι πρωτογενούς πλεονάσμα-

τος 2,270 δισ. για την ίδια περίοδο το 2015 και 

στόχου για πρωτογενές πλεόνασμα 1,983 δισ. 

ευρώ. Στο δωδεκάμηνο, τα έσοδα του κρα-

τικού προϋπολογισμού ανήλθαν σε 53,968 

δισ., με υπέρβαση 1,616 δισ., και στον τακτικό 

σε 49,796 δισ., με υπέρβαση 1,819 δισ. Οι 

επιστροφές φόρων κινήθηκαν κοντά στον 

στόχο, στα 3,265 δισ. (με υστέρηση 22 εκατ. 

ευρώ), χωρίς να συνυπολογίζονται οι επιστρο-

φές φόρων από το πρόγραμμα εκκαθάρισης 

ληξιπρόθεσμων οφειλών. Όσον αφορά στο 

ΠΔΕ, τον Δεκέμβριο πάτησε γκάζι η εκτέλεσή 

του, τόσο στο σκέλος των εσόδων όσο και 

των δαπανών. Τα έσοδα, με υστέρηση 204 ε-

κατ., ανήλθαν σε 4,172 δισ. ευρώ, οι δαπάνες 

ανήλθαν σε 6,288 δισ., μειωμένες κατά 462 

εκατ. ευρώ σε σχέση με τον στόχο. Μόνο τον 

Δεκέμβριο οι δαπάνες του ΠΔΕ έφτασαν τα 

2,811 δισ. αυξημένες κατά 621 εκατ. σε σχέ-

ση με τον μηνιαίο στόχο.

Σταθεροποιητική η συνεδρίαση χθες στο 

Χρηματιστήριο της Αθήνας, καθώς οι ενερ-

γοί επενδυτές περιορίστηκαν σε επιλεκτικές 

κινήσεις. Αυτό σε συνδυασμό με τον χαμηλό 

τζίρο – όγκο συναλλαγών οδήγησε σε ορι-

ακή διακύμανση του κύριους δείκτες της 

αγοράς και τις κύριες μετοχές. Ουσιαστικά, 

ούτε οι αγοραστές ούτε οι πωλητές έχουν 

κάποιο λόγο να κινηθούν δυναμικά όσο δεν 

υπάρχει κάποια ουσιαστική εξέλιξη, κυρίως 

στο μέτωπο της διαπραγμάτευσης με τους 

θεσμούς. Σταθερός πρωταγωνιστής ο τρα-

πεζικός κλάδος, ο οποίος απέσπασε το ήμι-

συ σχεδόν του τζίρου. Πλην των τεσσάρων 

συστημικών τραπεζών, αυξημένη κινητικότη-

τα καταγράφηκε σε ΟΤΕ, ΔΕΗ, Αεροπορία 

Αιγαίου, Viohalco, Coca Cola, ΕΛΛΑΚΤΩΡ, 

Ελληνικά Πετρέλαια, ΟΛΠ, Σαράντη, ΤΕΡ-

ΝΑ Ενεργειακή και Τιτάν. Αυξημένη κίνηση 

υπήρξε και στη μεσαία κεφαλαιοποίηση, 

ιδίως στις μετοχές των ΕΛΤΕΧ Άνεμος, MIG, 

Fourlis, MLS και Intralot.

Δείκτης Τιμή Μεταβολή

Γενικός Δείκτης 642,50 -0,37%

FTSE 1.718,42 -0,49%

FTSEM 806,18 0,95%

Δείκτης Τραπεζών 820,75 -1,20%

Μετοχές με άνοδο 56

Μετοχές με πτώση 45

Μετοχές αμετάβλητες 23

*Απο τις μετοχές που έκαναν πράξεις

Αξία συναλλαγών (σε ευρώ)

22.994.502

Όγκος συναλλαγών (μετοχές)

37.528.444
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